

第2章 経営状況

1 経営分析に関する調(平成30年度)

項		目		実績
1 病床利用率				77.7 %
2 患者数	1日平均患者数	入院	245.4人	
		外来	570.0人	
	外来入院比率		155.3 %	
職員1人1日当たり患者数	医師	入院	2.3人	
		外来	5.2人	
	看護師	入院	0.5人	
		外来	1.1人	
3 収入	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入	95,521円	
		うち	投薬注射収入	6,001円
			検査収入	902円
			放射線収入	278円
		外来診療収入	20,299円	
		うち	投薬注射収入	12,519円
			検査収入	3,159円
			放射線収入	862円
		職員1人1日当たり診療収入	医師	285,997円
			看護師	59,720円

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項		目		実績
4 費用	患者1人1日当たり薬品費	投薬	1,044円	
		注射	8,921円	
		計	9,965円	
5 診療収入に対する割合	投薬注射収入		20.0 %	
	検査収入		4.6 %	
	放射線収入		1.3 %	
6 対医業比	医療材料費	薬品費	17.8 %	
		その他の医療材料費	10.1 %	
	計		27.9 %	
		職員給与費	60.2 %	
7 病床100当たり職員数	医師		36.3人	
	看護部門		175.0人	
	薬剤部門		6.3人	
	事務部門		11.0人	
	放射線部門		8.3人	
	検査部門		12.3人	
	栄養部門		1.3人	
	その他		10.0人	
	全職員		260.7人	

2 収益的収入及び支出(平成30年度)

収益的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	18,552,972,093	100.0
医業収益	11,645,685,216	62.7
入院収益	8,555,086,032	46.1
外来収益	2,823,314,937	15.2
その他医業収益	267,284,247	1.4
医業外収益	6,853,782,090	37.0
受取利息及び配当金	14,069	0.0
補助金	124,762,000	0.7
負担金・交付金	5,880,765,000	31.7
長期前受金戻入	703,490,906	3.8
その他医業外収益	144,750,115	0.8
消費税還付金	0	0.0
特別利益	53,504,787	0.3
過年度損益修正益	0	0.0
その他特別利益	53,504,787	0.3

注)決算額は、税込みである。

収益的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	19,184,317,549	100.0
医業費用	18,175,798,351	94.7
給与費	8,461,856,228	44.1
材料費	3,909,837,762	20.4
経費	3,115,900,323	16.2
減価償却費	2,609,341,055	13.6
資産減耗費	4,796,932	0.0
研究研修費	74,066,051	0.4
医業外費用	548,630,454	2.9
支払利息及び企業債取扱諸費	209,420,807	1.1
長期前払消費税勘定償却	328,449,713	1.7
消費税	10,725,120	0.1
雑損失	34,814	0.0
特別損失	459,888,744	2.4
過年度損益修正損	0	0.0
その他特別損失	459,888,744	2.4

3 資本的收入及び支出(平成30年度)

資本的收入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的收入	1,054,624,000	100.0
企業債	31,000,000	2.9
寄附金	0	0.0
国庫補助金	0	0.0
他会計補助金	0	0.0
他会計負担金	1,023,624,000	97.1
受託金	0	0.0
その他収入	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	2,093,475,355	100.0
建設改良費	80,240,628	3.8
企業債償還金	2,013,234,727	96.2

4 貸借対照表(平成30年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	49,267,192,684	97.0
1 有形固定資産	46,369,769,877	91.2
土地	11,442,125,067	22.5
建物	28,981,722,171	57.0
構築物	1,174,063,072	2.3
器械備品	4,591,967,624	9.1
車両	9,843,809	0.0
リース資産	170,048,134	0.3
建設仮勘定	0	0.0
2 無形固定資産	538,708,200	1.1
電話加入権	2,451,900	0.0
ソフトウェア	535,850,000	1.1
ソフトウェア仮勘定	0	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
3 投資その他の資産	2,358,714,607	4.7
長期前払消費税	2,358,714,607	4.7
II 流動資産	1,552,186,435	3.0
1 現金預金	-320,433,700	-0.6
2 未収金	1,846,542,149	3.6
3 貯蔵品	14,851,186	0.0
4 前払費用	11,226,800	0.0
5 前払金	0	0.0
資産合計	50,819,379,119	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	45,206,735,986	88.9
1 企業債	43,714,750,950	86.0
2 リース債務	138,981,899	0.3
3 引当金	1,353,003,137	2.6
II 流動負債	5,093,638,053	10.1
1 企業債	1,927,549,632	3.8
2 リース債務	44,670,072	0.1
3 未払金	1,102,196,839	2.2
4 引当金	514,141,368	1.0
5 その他流動負債	72,995,402	0.1
6 受贈財産評価額長期前受金	344,700	0.0
7 国庫補助金長期前受金	47,517,994	0.1
8 他会計補助金長期前受金	798,507,934	1.6
9 他会計負担金長期前受金	396,986,489	0.8
10 補助金長期前受金	188,727,623	0.4
負債合計	50,300,374,039	99.0
I 資本金	8,108,481,655	16.0
II 剰余金	-7,589,476,575	-15.0
1 資本剰余金	1,537,745,872	3.0
2 利益剰余金	-9,127,222,447	-18.0
負債及び資本合計	519,005,080	1.0
負債・資本合計	50,819,379,119	100.0